
Cod. Determ: DTZY69353 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 533/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. del Settore n. 17 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

_________

Oggetto:  Fiera  San  Giuseppe  Edizione  2024:  Parco  Tommaso  Campanella  -
Spettacolo itinerante #La fiera dello Stupor Mundi, Alla corte di Federico II
di  Svevia#;  Affidamento  e  Impegno  di  Spesa  -  CIG  B0BCB191D4,
Cod.Univoco Uff. 9031N0



Cod. Determ: DTZY69353 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   533/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. del Settore n. 17 / 2024

Settore 15 - ATTIVITA PRODUTTIVE EVENTI E MANIFESTAZIONI
SPORTIVE

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fiera  San  Giuseppe  Edizione  2024:  Parco  Tommaso  Campanella  -  Spettacolo

itinerante #La fiera dello Stupor Mundi, Alla corte di Federico II di Svevia#; Affidamento e
Impegno di Spesa - CIG B0BCB191D4, Cod.Univoco Uff. 9031N0

Il Direttore di Settore

Premesso 

che  la fiera  di  San  Giuseppe rappresenta  un  evento  di  incontro  per  gli  specialisti  del  terzo  settore  che

racchiude varie e diverse categorie merceologiche;

che  si  tratta  di   una  esposizione  su  larga  scala  dei  principali  prodotti  realizzati  dalle  aziende  ospitate

all’evento,  che  promuovono  il  proprio  lavoro  a visitatori  ed  esperti  del  settore di  competenza  dove,

l’approccio tra espositore e pubblico diventa elemento fondante;

che la fiera di San Giuseppe è evento caratterizzante della tradizione cittadina e anche nel 2024, dal 15 al

19 marzo, l’Amministrazione comunale ha inteso rinnovare la manifestazione con “Fiera San Giuseppe –

edizione 2024”;

che  il  Comune  riconosce  nelle  iniziative  di  promozione  del  territorio  un  valore  di  interesse  pubblico

collettivo;

che per “Fiera di San Giuseppe - Edizione 2024”, Prot. 386 del 2.3.2024, la Associazione Culturale Parco

Tommaso  Campanella,  ha  proposto  la  prestazione  artistica  dello  spettacolo  itinerante  “La  fiera  dello

Stupor Mundi, Alla corte di Federico II di Svevia”,  da inserire quale evento di apertura della “Fiera San

Giuseppe  –  edizione  2024”,  per  il  giorno  16  marzo,  a  partire  dalle  ore  10:00  –  ora  di  inaugurazione

dell’Evento da parte del Sindaco di Cosenza avv. Francesco Alessandro Caruso;

che  l’evento  si  compone  di  un  corteo  medievale  formato  da  artisti  di  strada,  giocolieri,  mangiafuoco,

attori,  suonatori  che si  esibiranno con canti,  recite,  balli,  e  interesserà   tutta  l’area  fieristista  del  viale

Mancini;

Rilevato

che  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs.  n.  267/00,  spettano  ai  comuni  le  funzioni  amministrative  che

attengono all’utilizzazione e allo sviluppo economico del territorio;



Cod. Determ: DTZY69353 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

che secondo quanto disposto dal vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. 21 del 28.06.2021 il comune, anche in collaborazione con i comuni contermini  e le altre

istituzioni, promuove lo sviluppo delle attività economiche e produttive e in particolare: a) coordina le

attività  commerciali  e  garantisce  l’organizzazione  razionale  dell’apparato  distributivo;  b)  promuove

programmi  atti  a  favorire  lo  sviluppo  di  attività  produttive,  soprattutto  nel  campo  della  ricerca  e

l’innovazione, per assicurare l’occupazione giovanile e la crescita di nuove professionalità; c) favorisce

con iniziative culturali ed artistiche lo sviluppo del turismo, stimolando la creazione, il rinnovamento e

la  modernizzazione  delle  attrezzature  e  dei  servizi;  d)  tutela,  promuove  e  favorisce  lo  sviluppo

dell’artigianato  e  del  commercio,  con  particolare  riguardo  a  quello  artistico  e  tradizionale  e  della

piccola  e  media  azienda,  attraverso  adeguate  iniziative  urbanistiche  e  di  ricerca  al  fine  di  fare

progredire  la  crescita  e  lo  sviluppo  economico  della  città  e  la  creazione  di  nuova  occupazione;  e)

incoraggia  e  sostiene  l’associazionismo,  la  cooperazione,  le  forme  di  autogestione  fra  lavoratori

dipendenti e autonomi, al fine di garantire il superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali

(cfr. Stat. Com., sub art. 4).

Assunto  che  nei  programmi  di  questa  Amministrazione  Comunale  rientra  l’attività  di  pieno  sviluppo

economico e sociale del territorio, anche attraverso la promozione e salvaguardia delle tradizioni locali

anche  realizzate  da  associazioni  o  soggetti  privati,  che  consentano  il  raggiungimento  di  obiettivi

pubblici e per questo ritenute particolarmente meritevoli; 

Ritenuto  pertanto  di  dovere  favorire  la  realizzazione  delle  predette  iniziative,  seppure  a  cura  di

soggetti privati;

Evidenziato che la proposta in argomento è stata ritenuta di rilevante interesse artistico e culturale;  

Evidenziata altresì la volontà dell’Amministrazione comunale a sostenere le attività contemplate dalla

iniziativa sopra indicata;

che il costo è di  euro 2.200,00 compreso Iva;

Evidenziato  che  la  spesa  in  argomento,  di  complessivi  euro  2.200,00,  trova  copertura  finanziaria  sul

capitolo di Bilancio 8351;

Letto l’art.12 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

Evidenziato 

che la  competenza,  ai  fini  della  gestione  tecnica  e  amministrativa  della  “Fiera  San Giuseppe –  edizione

2024” è del 15° Settore Attività Economiche e Produttive – Manifestazioni ed Eventi; 

che il RUP è la dott.ssa Simona Zicarelli;

che l’evento avrà luogo sul viale Mancini giorno 16 marzo 2024,  a partire dalle ore 10:00,  lungo tutto il

corso della “Fiera di San Giuseppe – Edizione 2024”;

Vista la comunicazione sul C/c dedicato ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Assunta la regolarità della contribuzione (DURC)

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTZY69353 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che  quanto  espresso  in  narrativa  è  richiamato  integralmente  perchè  sostanziale  al  presente

provvedimento;

Di autorizzare la manifestazione sopra dettagliata;

Di  affidare  all’associazione  culturale  “La  città  del  Sole  di   Tommaso  Campanella”,  Presidente  Signor

William  Gatto,   sede  di  Cosenza,  corso  Telesio  86  -  C.f.  98044240780;  P.Iva  02546400785,  la

realizzazione dello spettacolo itinerante  “La fiera dello Stupor Mundi, Alla corte di Federico II di Svevia”,

quale evento di apertura per “Fiera di San Giuseppe - Edizione 2024”;

Che il descritto evento si terrà sabato 16 marzo, a partire dalle ore 10:00;

Che l’evento  si  compone  di  un  corteo  medievale  formato  da  artisti  di  strada,  giocolieri,  mangiafuoco,

attori, suonatori, e interesserà tutta l’area fieristista del viale Mancini;

Che il  costo  complessivo  della  manifestazione è  di   euro  2.200,00,  comprensivi  di  Iva,   da imputare  sul

capitolo di Spesa 8351 del bilancio comunale;

Di impegnare sul capitolo di spesa 8351 euro 2.200,00 a favore della Associazione Culturale “La città del

Sole di  Tommaso Campanella”, Presidente Signor William Gatto,  sede di Cosenza, corso Telesio 86 - C.f.

98044240780; P.Iva 02546400785;

Che il RUP espressamente nominato è la dott.ssa Simona Zicarelli

Che  il  presente  provvedimento  venga  trasmesso  al  13°  Settore  Programmazione  e  Bilancio  per

competenza;  

Che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune - art. 32 L. 18 giugno

2009 n.69 - 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Documenti Pres. Associazione
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione sul possesso dei requisiti artt. 94/98 Dlgs 36/2023
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/c dedicato
5 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG



Cod. Determ: DTZY69353 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6 - File PDF NON PUBBLICATO - Proposta manifestazione
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Statuto Associazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/03/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


